Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões.

(Rubrica do Presidente)

Data: Número:

M//o

{éc

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PERÍODO:

exercício de

2009

20010

PRESIDENTE:
DÂvrD kmmno loss

.A.
2010

r SECRETÁRIO:. EOBEEÍEO mSTGS

.VICE-PRESIDENTE:.

. 2° SECRETÁRIO: _

LUIS GUimBAES

EROE. LEO

ASSUNTO:

PROJETO BE RESOLUÇÃO RS 3/2010

INICIATIVA:

EDIL ALEXAKDEE BASTOS

HISTÓRICO:

DISPÕE SOISE GONCESSlO DE COMENDA

ARGÉLICA ilÃRCIS.CA OALAZARS TURIRI.

TV? 3o]o3\^V

PARECER DA COMISSÃO DE:

Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

*<•

□ Educação, Ciência e Tecnologia, de
Cultura, de Esporte e de Lazer

LEITURA:. ^^0/ O?, i2úÁxi
—/ /_1^ DISCUSSÃO:

T DISCUSSÃO: /  01 MC
APROVADO POR:

X ^UNANIMIDADE ABSpTENÇAO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

~^rnn MabANIMIDADE NÇAO

PRESIDENTE:

PEDIDO DE VISTA:

/  /- .Ver.:

.Ver.:

.Ver.:

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA:. ./_

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE [/] ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:.

REJEITADO POR:

X  I I I UI^AjslIMIDADE Q ABsjlvÇNÇÃO
PRESIDENTE:.

Cachoeim

GAMARÁ MUNIGIPAL PE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTÁDO DO ESPÍRITO SANTO 7,z>

PROJETO DE RESOLUÇÃO N", /2010
:. • I documento ; : /h,-

--n-

õ. protocolo GERÀb , lí^f jp

.. . T

NÜMÈRQ. PRQPRIQ.

DATA FROTOCOLO; W/40.
.'i FSWftfilèiViUí-ü?;?-5  ItJ é?i!u: i-.' -J !■-

V r~L^J!L_^ÍUJÂàSítMfâO^ SOBRE CONCESSÃO .DE '
• ^ ' ■ i I - .CÒMENDÁ . "ANGÉLICA' - FRANGIS-:

'  ■ ■ ■■ ' ■ . I "ca CALAZANSTURINI"/ .
Càcf PiC

' Pfesíclíínte 1

'  Artigo 1° ■- Fica instituída a Comenda. "ANGÉLICA > FRANCISCA.-
CALAZANS-TURINI", aos Enfermeiros(as),, Técnicos de'Enférmàgem e .Átudliarès dè '
Enfermagem no Município de. Cachoeiro de Itapeniirini/ESV . .. —

;  . , ' Ai^go 2° - ; A Comenda . "ANGÉLICA ; FRANCISCA >CALAZANS^
TURIÍST", será cóíicedidà anualmente no dia 12 de maio, dia em ,Qué se cómemora o Dia dq.

^Etíferrneiro, do Técnico de Enfermagem e Àuxiliares'de/Enfermagem, em Sessão .Solene da
Casa, mediante Decreto Legislativo, após aprovação em plenária. . ' . . . ■

'  . • Parágrafo único - Cada Vereador apresentará proposta . de . 01 (um) '
homenageado por ano, com respectivo comprovante de registro profissional (G.OREN)."^ ./. -

Artigo-3° - Esta Resolução- entrará em vigor na-data de sua
revogadas as disposiçõesmm contrário.

licaçao

Cachoeiro de Itapeminm/ES, 18 de lylarço de 2010

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Vereador - P

"Feliz a Nação cujo Deus éq Senhor" .

Rua Barão'de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemírim - Espírito .Santo ̂
PÁBX: (28) 3526-5622 - FAX:T28) 3521 -5753 - E-mail': cmci@cmcÍ.es.gov.br ,

í?achoeiK>

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA 9.

Propomos essa homenagem em nome da auxiliar de enfermagem

Angélica Tanure,, por se tratar 4e pessoa muito queridaentre os profissionais;

^  Expomos ainda, que Angélica trabalhou como auxihar de
enfermagem no Hospital Evangélico^ de Cachqeiro de Itapemirim por muitos anos e se

afastou do trabalho pór ser portadora de Câncer e; desde então passou a se dedicar aos

trabalhos hurhanitários ajudando a amenizar, o sofrimento, dos paçientes portadores da

doença. ' ■ , - . • ' , '

Angélica, mesmo em tratamento dç(^içou-se a Casa de^Apoio aos

pacientes de câncer até o fim de isua vida, vindo a óbito no final do ano de 2009.

Sala das Sessões, 18 de Março de 2010

\or

Alexandre n es

Vc

Z

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirinrí, 05, Centro - CEP 29300-1 10 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

Caíchoeiro

.\ ; ■

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. /20lÒI;.

j I W ' jy.<.VP
íj r p¥A0O1

i  !-l

ísessão.

DOÇÜMENTO: '/vij V
PROTOÇOID GER/iL:

NÚMERO PRÓPRIO; y 0/ía - '

DATA PROTOCOLO:. 7éJ/ií 1...

DISPQÉ 30BRE CONCESSÃO d:e
I  CONffiNDA «ANGÉLICA FRANCIS-
J . CÁ ÇALAZANS TURINI". :

• ̂ CAT A7ÁNS T™?vr» " «ANGÉLICA FRANCISCA vPf ' f Enfermeirosías), Técnicos de: Enfemagem e Auxiliares de ;
no Município de Cachoeiró de Itapemirim/ES. ?

- / ttttVtmt» ■ "^ÉLICA ' FRA^ ;. ̂ NI ,-,sera concedida anualmente no dia 12,de, maio, dia em Que se comemora o Dia do '
V  _nfermeiro„ do Técnico de Enfennageni e Auxiliarés de Enfermagem, em Sessão Solene dá Á '

Casa, inediante Decreto Legislativo, após aprovação em plenária; ^ ^ ■

Pt u - . í Parágrafo único - Cada Vereador ^apresentará proposta de' 01 fum) ̂ '
Jiomenageado por ano, com respectivo cornpróyante,de 'registro-prpfissionaL(GOREN)t '

■ tÁ ~ Psta Resolução entrará em vigor na .data de. sua publicação'''v . J.  ; revogadas as disposições em contrário. . - P; ' ' M '

Cachoeiro de Itapeniirini/BS, Í8 de Março^de 2010.:

ALEXÁNDRE^Sim
Vereador - PSB

r*

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor "

Rua Barão de Itapemirim, 05 --Centrò - CEP 293J)Ó-1 Í O - Cachoeiro de ltapemirim - Espírito Santo'
'  / - PABX: (28> 3526-5622 FAX: (28) SÁ?:! -5753 ̂ E-màü: crpci@Grnci.es,gov.b,r ' N. ' .

Cachqeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ÉSPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

DOCUMENTO;

PROTOCOlB^GER^ír
NÚMERp^PRIQ:
DATvCpROTOCOLO:

Própomos essa homenagem em nome da auxiliar de ̂nferfnagèrii

Angélica Tanure, por se tratar de. pessoa muito querida entre os pròhissionais. , _ .

Expomos ainda, que Angehca trabalhou cocho -áuXiliar de

"e^lprmagem no Hospital Evangélico de Cachoeiro de Itapemirifn por muitds anos e se
afastou, do trabalho por ser portadora de Câricér e desde então passou a se dedicar aos

trabalhos humanitários ajudando -^a amenizar o sofrimento dos pacientes portadores da

doença. ' .

.  ■ Angélica, mesmo em'tratamento dedicou-se a Casa de Apoio aos'
■  ̂ : ' - - ■ - ■ ■ - V •. .j "

pacientes de c^cer até o fim de sua vida, vindo a óbito no final do ano de 2009.

Sala das Sessões, 18 de Março de:2010

W
Alexandre Rodrig

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de ItapemirFm, 05Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail:cmci@cmci.es.gov;br^

Caqhoeiro

PROCURADORÍÃt.FGTST. ATIVA

í\ 0037 2010

IMCIATIVA: Vereador Alexandre Bastos Rodrigues e outros

Senhor Presidente, - - , -;

Trata-se dé Projeto de Resolução que concede "Comenda Angélica Francisca '
Cãlazans-Turini". ■ , , - ' , / - ' ^ v > ^ , 'T' ' '

^  * À luz do ̂ igo 117 do Regimento Interno, nada a pbstacular a^ tramitação 7-
jegular da matéria.' - • - ' " . - - / 7 -1 , - ; "'

'^';É o parOcér, s:md. , V • , . : , ' 7 ^ . ?'■ / i, ,

Cachoeiro de Itapemifini /ES, 30 de março de 2010;- v

'  l

fSTAVO MOWLIN COSTA
lor Geral

- 7.:- • 'OAB/ES'6339

;X- , -
-  V.

"Feliz a Nação ciijo Deus é o Senhor'

*  Rua Barãò de Itapemifim, 05 - Centro - CÉP 2930Ò-1 10 - Gàchoeirc dè Itapemirim - Espíritô Sántò
.. PABX: (28) 35,26-5622-FAX: (28) 3;52l-5753.-E-mail: cnnci@cmci.es.gov.br

í?achoei>o

CAMARA MUNICIPAL DÈ CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUrÇÃQ„ JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer ao Proléto de Resolução n°. 003 7 2010

INICIATIVA: Vereador Alexandre Bastos Rodrigues e outros ^ ^ ^
- RELATÒli: Vereador Marcos, Antônio'Mansor ,

"■^LATÓRIO: ^ ' V v' '
Trata-se de Projeto de Resolução que concede ."Coàenda Angélica Franciscd Calazans Turini" às
pessoas, qüe trabalharn na'ãréa de enfèniiageni do .Münicípio de Cachoeiró de Itapeniirini.. -

VOTO TDO REmTOR:
- Voto pelo éncãminhaniénto regular da matéria, de acordo com o parecer Jurídicò., -

VÓTO DO PRESIDENTE:. ■
Voto com o RelatorV , • . . - " ■ , ,

VOTO DO MEMBRO
. Voto corn o Relator.

■ X
DECISÃO:
A Comissão votou,-pòr Unanimidade, pelo encarninhamento regular da matéria, de, acordo com o
parecer jurídico. ' , ' ^ V • ■ , , . - ■ , . '

Sala dás Comissões, de ' de 2010.

ALEXANDRE BASTOS ROD^jgUES - Bi^esídente

,  '/[?:
MAtóüS ANTÔj^íM^R - Relator

- José Carlos Amaral^ Suplente

MARCOS SÁttES COELHfL-Meínbro
Júlio CésarJperrárípe^^ - Suplente

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Jtapemjrim, :05 - Centro -.CEP 29300-1 IO - Cachoeiro de Itapernirim - Espírito Santo
■ PÀBX: (28) 352615622,-F^: (28y352-!-5753 -E-mail: ctpcí@cmci.es.gov;br '

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Nome SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

ARLETE LUZIA DE BRITO

DAVID ALBÉRTO LÕSS

ELIMAR FERREIRA
-

GLAUBER DA SILVA COELHO X)
JOSÉ CARLOS AMARAL

rbsÈ MARIA MOULÒN
■  1 ;

■'

JÚLIO CÉSAR FERRfíU CÈCOITI
LEONARDO PACHECO PONTES yLUIZ Guimarães OiLiveira te
MARCOS ANTONIO ̂ ANSOR
MARCOS SALLES CÓpLHO '

ROBERTO BARBOSA^ BASTOS D

OBS:
I  ; ■

u KOcLOpC.
PROJETO N° 01 / IcLi
REQUERIMENTO N",
DATA: / Cb /

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO
■POR '

SALA DAS SESSÕES JQ/OS /SoiC)

PRESIDENTE

REJEITADO POR ■ ■

SALA DAS SESSÕES / ' / ■

■  PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A
REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES . /

ir"

Xí-í^,lf'ífl0¥i4ÍJ)0

X i  . i ÁBSTEi^ÇA!

1 SessGO /ájp
Presiden

Rua Barão de Itapemirim
PABX: (28)

'Teliz a Nação cujo Deus é o Senhor"
05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo

3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: GmGÍ@cracKes.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBS;

Nome SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES V
ARLETE LUZIA DE BRITO Á
DAVID ALBERTO LÓSS

ELIMAR FERREIRA X -

GLAUBER DA SILVA COELHO Y
JOSÉ CARLOS AMARAL Y
' lÒSÉ mAria MOULÒN X
JÚLIO CÉSAR FERRARICECOITI X

LEONARDO PACHElfcÒ PONTES X
LUIZ GUIIVÍARÃES ÒLIVEIRA u k
MARCOS ANTONIO ÍvÍANSOR

l i X
MARCOS SALLES CÓÉLHO X
ROBERTO BARBOS^ BASTOS X

"í"'

PROJETO N"

REQUERIMENTO N°

DATA: -3C / Cl) / ̂ CLC:

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM àl DISCUSSÃO
.POR a cAi' i'
SALA DAS SESSÕES '^0/

PRESIDENTE

RB,J^ADO POR .

SALA DAS SESSÕES / / -

~~ PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL ^

SALA DAS SESSÕES. /  ̂  /' ■

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

05 - Centro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito SantoRua Barão de Itapemirim,
PABX: (28);}526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmci@craches.gpv.br

JUNTADAS:

... «y j/í" ■ ^

1  - 33

2 - áo
3

4 -

5  -

6  -

7 -

8  -

9  -

10-

11 -

12 -

13- ̂

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

(9.3 iZúiO - o

03 ̂ AQhXò - ̂ èuSLÇjL^